
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE A.M.P. N. 467 DEL 31/07/2025 
 

 
AREA MARINA PROTETTA ISOLA DI USTICA 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI 
2025 NEL COMUNE DI USTICA – ANNO 2025. 

 

PREMESSO CHE: 
VISTO il D.D.S. n. 498/S6 03/03/2025 del dell'Assessorato del Turismo, dello sport e dello 

Spettacolo, Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo Servizio 6 con il quale è stata 

prevista la concessione di contributi per iniziative straordinarie di notevole rilevanza nei limiti degli 

stanziamenti purché collegati agli obiettivi e alle finalità che la stessa Amministrazione si propone di 

raggiungere e nello specifico è stato impegnato per il Comune di Ustica un importo paria a € 

70.000,00 (settantamila,00) per attività di promozione turistica e valorizzazione del territorio; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 26 del 30/03/2024, resa immediatamente esecutiva, con la quale si 

prendeva atto della proroga biennale del Direttore dell'A.M.P. "Isola di Ustica", nella persona del 

Dott. Davide Bruno; 

VISTA la delibera di Giunta n.44 del 07/05/2025 con la quale si approvava lo schema di avviso 

pubblico per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di eventi e manifestazioni da 

svolgersi nel Comune di Ustica nel 2025; 

VISTO l’avviso pubblicato  in data 23/05/2025 n. reg. 424 che prevedeva: ; 

i criteri e le modalità di partecipazione, l'entità dei contributi e i criteri di valutazione delle proposte; 

Il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato per il 04/06/2025; 

CONSIDERATO che Entro la scadenza, sono pervenute n. 22 domande di partecipazione; 

VISTE le nota a mezzo PEO con cui si richiedeva il supporto per la valutazione delle istanze 

pervenute attraverso la costituzione di una Commissione valutatrice, così composta: Ing. Riccardo 

Guccione, responsabile dell’UTC e Sig.ra Maria Concetta Natale, responsabile Affari Generali, oltre 

il Dott. Davide Bruno nella quale di Presidente; 

CONSIDERATO  

che la suddetta commissione, in data 18/07/2025 e 30/07/2025, ha provveduto all'esame delle 

domande pervenute, verificandone la completezza, l'ammissibilità e la rispondenza ai requisiti 



previsti dall'avviso, e ha proceduto alla valutazione di merito sulla base dei criteri stabiliti dal 

bando; 

che a conclusione dei lavori, la commissione ha redatto una relazione contenente la valutazione di 

ciascun progetto e ha stilato la graduatoria provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento e di 

quelli esclusi; 

che I lavori della commissione si sono svolti in conformità a quanto stabilito dall'avviso pubblico; 

che è necessario procedere all'approvazione della graduatoria provvisoria per avviare la fase di 

pubblicazione e consentire eventuali ricorsi da parte degli interessati, come previsto dal bando; 

DATO ATTO CHE le risorse finanziarie disponibili per l'iniziativa ammontano a € 70.000,00 come 

previsto dal bilancio comunale; 

DETERMINA 
Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente graduatoria provvisoria relativa 

all'avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di eventi e 

manifestazioni  nel Comune di Ustica – Anno 2025, allegata alla presente determina per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

Nominativo Protocollo Totale Importo 
progetto 

Coofinanzia
mento 

Importo 
richiesto Ammesso Importo 

Concesso 
Società Cooperativa 
Culture 

3753 del 
04/06/2025 75                             

30.000,00 €  
                                

9.200,00 €  
                            

20.800,00 €   SI                               
20.800,00 €  

Associazione Ustica 
nel Cuore 

3730 del 
03/06/2025 72,5                             

27.000,00 €  
                                

6.000,00 €  
                            

21.000,00 €   SI                               
21.000,00 €  

Agricantus Società 
Cooperativa Culturale 
Sociale 

3269 del 
14/05/2025 70                             

60.000,00 €  
                                

7.500,00 €  
                            

52.500,00 €   SI                               
28.200,00 €  

Proloco Ustica 3766 del 
04/06/2025 60                             

36.655,00 €  
                                

2.800,00 €  
                            

33.855,00 €   SI    
Società Cooperativa 
Ciprea 

3751 del 
04/06/2025 55                             

56.870,12 €  
                                             

-   €  
                            

56.870,12 €   SI    
Associazione 
Turismosicilia 

3376 del 
19/05/2025 47,5                                

8.940,00 €  
                                

1.072,80 €  
                              

7.867,20 €   SI    

Muoviti srl 3628 dek 
28/05/2025 47,5                             

14.000,00 €  
                                             

-   €  
                            

14.000,00 €  SI   
Associazione Culturale 
Musicall 

3767 del 
04/06/2025 45                             

17.090,00 €  
                                             

-   €  
                            

17.090,00 €   SI    
APS Gruppo 
Archeologico Kyme 

3674 del 
29/05/2025 45                             

15.000,00 €  
                                             

-   €  
                            

15.000,00 €   SI    
Associazione Culturale 
Genia 

3763 del 
04/06/2025 45                             

15.000,00 €  
                                             

-   €  
                            

15.000,00 €   SI    
Centro Studi e 
Documentazione Isola 
di Ustica-ETS 

3764 del 
04/06/2025 45                             

11.700,00 €  
                                             

-   €  
                            

11.700,00 €   SI    

Associazione Sportiva 
Dilettantistica "Sicilia 
Promo Sport Vacanza" 

3708 del 
03/06/2025 45                                

5.500,00 €  
                                             

-   €  
                              

5.500,00 €   SI    

O.R.S.A.  3727 del 
03/06/2025 42,5                                

9.000,00 €  
                                             

-   €  
                              

9.000,00 €   SI    
Part Srl Impresa 
Sociale 

3737 del 
04/06/2025 40                             

20.000,00 €  
                                             

-   €  
                            

20.000,00 €   SI    
Associazione Culturale 
Musicall 

3761 del 
04/06/2025 40                                

5.500,00 €  
                                   

550,00 €  
                              

4.950,00 €   SI    
Teatro Atlante 
Cooperativa Sociale 

3586 del 
26/05/2025 30                                

1.200,00 €  
                                             

-   €  
                              

1.200,00 €   SI    
Associazione di 
Promozione Sociale 
What's Art & Kokalo 
Group 

3312 del 
16/05/2025 

Mancano l'allegato A e 
l'allegato B 
  

                                             
-   €  

                                           
-   €  NO   



Associazione 
Villaggio Letterario 

3649  del 
29/05/2025 

Escluso per eventop già 
realizzato 

  
                                             

-   €  
                                           

-   €  NO   

Ustica Baseball 
Softball Club ASD 

3762 del 
04/06/2025 

Escluso in quanto 
costituita da meno di due 
anni 

  

                                             
-   €  

                                           
-   €  NO   

Tonica srl 3757 del 
04/06/2025 

Escluso in quanto 
costituita da meno di due 
anni 

  

                                             
-   €  

                                           
-   €  NO   

Associazione Sportiva 
Culturale 
Dilettantistica 
L'Ottava 

3728 del 
03/06/2025 

Escluso in quanto 
costituita da meno di due 
anni 

  

                                             
-   €  

                                           
-   €  NO   

Associazione Diari 
D'Amore 

3849 del 
06/06/2025 

Escluso per invio pec 
oltre il termine 

  
                                             

-   €  
                                           

-   €  NO   

Di dare atto che la presente graduatoria ha carattere provvisorio e sarà oggetto di approvazione 

definitiva dopo l'eventuale esame di ricorsi e/o osservazioni. 

Di disporre la pubblicazione della presente determina e della relativa graduatoria provvisoria all'albo 

pretorio online del Comune di Ustica e sul sito web istituzionale, al fine di garantire la massima 

trasparenza e la possibilità per i soggetti interessati di presentare. 

Di trasmettere copia della presente determina al Sindaco e all'Assessore competente per opportuna 

conoscenza. 

 
Allegati: 
- Verbale n.1 del 18/07/2025 
 
- Verbale n.2 del 30/07/2025  
 
 

 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Davide Bruno / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


